Se subripuit. Ante, quād pingeret.  
f Alius. Post picturam.  
g Tabularum. Etiam, subaudi. nam  
& pictori contra exiāneum furem da-  
tur, secundūm Azo. Vel in his ( vi mihi  
videbitur ) hic loquimur, quando fuit  
sunt subreptæ arrebatæ elici picta: sed  
quād contra dominum tabule sibi  
subripiuentem posse: dari pictori sunt  
actio, factio surto tabula iam picta: vt  
infra de ol. iij. v. quae ex delicto na-  
cuntur. s. aliquando.

Pictura  
pictor est  
secundūm

a bona fide. Quæ in initio exigitur. S. ut credat sibi dantem habere ius distrahendi: ut ss. de usur. l. qui scit. s fin. Nec obstat. quod est ss. de acqui. rer. do. l. bona fidei. s. in contrarium. quia ibi opponendo loquitur, non ponendo.

Bona fide detinemus, quæ ex iusto titulo tenere nos putamus. Mala fide contraria, quando nos nullam instantem possidendi causam habere scimus. l. qui à quolibet. s. de contrah. empr. a. h. iusti. Cūm multæ sint causæ sive tituli acquirendi: ut in ss. colligitur in variis titulis, sub tit. de usur. vsque ad tit. de re iud. Idem tamen, & si titulum non habeat: ut arg. s. finium regund. l. iiiij. s. post litem. versic. sed ante.

Ratio autem est: quia in accessoriis prescribendis satis est titulus pro suo. Bal. l. secunda. C. de usu. & fruct. leg. Syl. e. Naturali ratione. id est, iure gentium, de quo loquitur hic tit. cui naturalis insita ratio est.

N.A. Naturali ratione. Quia æquum est enim qui bona fide impendium fecit, fructus suos facere. Sed fructuum alii sunt pendentes, sive stantes, qui quidem pars fundi videntur. l. pendentes. q. s. de rei vendic. Percepti in honore fidei possessoris persona dicuntur, simulaque à solo separati sunt. l. qui scit. 15. 5. l. s. de usur.

d. Fructus. s. industriales: alius in naturalibus, ut ss. de usurfruct. l. fructus. Nec obstat. ss. de acquir. rerum domi. l. bona fidei. in princip. quod enim ibi dicit omnes, exponitur sine facto possessoris, sive alterius percepti, industriales tamen: ut ss. de usur. l. qui scit. s. præterea. [Regula enim est, q. quilibet possessor, etiam cum titulo, tenetur restituere fructus naturales, etiam consumptos. Et ratio est, quia in eis agitur de mero lucro, cum acquirantur sine impensa, & industria hominis: & ideo cessante ratione cura & solicitudine, non cadit etiam disputatio, an error iuris sufficiat. Communis est hec

resolutio docto. in l & ex diverso. s. de rei vendic. Syl. ] Sed naturalibus fructibus consumptis, an tenetur possessor? Resp. Non tenetur possessor rei vindicatione: quia non possidet, nec

dolo desit posse: sed condictione sine causa tenetur, in quantum locupletior est. arg. s. si certum pet. l. si & me.

Sed si nō sit effectus locupletior, non tenetur: nisi esset male fidei. Ang.

Percepit. id N. s. est, in honore fidei possessore, pro consumptis habuit; quod no

tandum est, quia in fructuarij persona tunc demum percepti dicuntur, si expressi sunt: veluti, cūm tritum est frumentum, coacta vindemia. l. iiiij. s. quib. mod. usur. amitt.

e. Pro cultura. Ut segetes.

f. Et cura. Ut lac, & pilus, & lana.

g. Vindicet. Euincat per iudicium rei N. A. vindicationis.

h. Consumptis. Perceptio fructuum, N. A. adquisitionem, inchoat, consumptio, perficit. l. iiiij. s. lana. s. de usurpat. Existentes autem, vel pendentes, vel rei vindicatione à domino petuntur, vel in rei vindicationem veniunt officio iudicis. d. l. iiiij. s. lana. & l. quæsumum. q. s. hoc tit.

i. g. Non potest. Nec ad pretium: vt i. de off. iud. s. & si hereditas. versi. si vero. & ss. finium reg. l. iiiij. s. post litem. versi. sed ante. si tamen extant, non rei vindicatione, quia percipientis sunt, sed officio iudicis tenetur reddere: ut C. de rei vend. l. certum. s. bona fide.

j. Licet consumpti. Malo fidei possessor fructus omnes cuiuscunque generis sunt, restituere cogitur, & perceptos, & percipiendos, & existentes, & consumptos, & sive locupletior factus sit, sive non. l. si fructus. z. l. si nauis. 6. s. generaliter. s. de rei vindic.

k. Et ita communiter tenetur: ut latè Cur. in consil. lxxij. per totum. Syl.

l. Non idem. Ut faciat fructus suos.

m. Cogitat restituere. Distinguere tamen:

men: quia si haberet titulum male fidei  
possessor de consumptis conditione  
sine causa, de extantibus rei vendica-  
tione tenetur, de percipiendis pro-  
prietatibus excusatur, ut C.de rei ven-  
dic.l. si fundū.

nisi in quatuor casibus. Primum, quando emit ab eo, quem scit videret in fraudem creditorum: ut ss. quae in fraud. cre. l. ait prator. & per hanc. Secundum, quando emit ab eo, qui metu compulsus est: ut ss. quod met. cau. l. sed & par. s. Addit. quid hoc est introductum in odium inferentis vim, vel mens. Syl. ] Terterum, quando emit contra interdicta legum sciens: ut C. de agr. & cels.

I. quemadmodum. libr. xij. Ad. l. et quod  
hoc operatus contumacia euentis rem  
a lege prohibitam. Syl. I. Item in quar-  
to, scilicet quando emit a fisco non  
solemniter vidente: ut C. de fide & iur.  
hast. fisc. l. j. Iti quatuor casus etiam not.  
ff. quod mer. cau. l. sed & partus. & l. si  
fundum. C. de rei vend. Si non habet  
titulum, de consumptis condicione sine  
causa, de extantibus rei vindicatione:  
ut C. de cond. ex lege. l. pe. C. de rei ve.  
l. si fundum. de percipiendis officio iu-  
dicii. ff. de rei vend. l. si nauis. 5. fin.

Is vero. c. a. s. v. s. Cesennia vsum & fructu fundi Fulciniani habebat. mor-  
tua est nia:uris fructibus, nondum ta-  
inen perceptis: nonne C. cinc maritus,  
hres ipsius, fructus illos habebit? ne-  
quaquam: sed proprietarius. quod no-  
ta pro Ciceronis oratione pro Caci-  
na. Quod idem est in colono. Na Chre-  
mec colonus Titij mortu⁹ maturi. fru-  
ctibus non facit suum hres de illorum  
dominum. duo ss. sequentes ita clari-  
ze perspicui sunt, ut dici clarius nihil  
possit. Cor. v. b.

N.4. t. Visus structus fundi. Id est, ius reten-  
di suuendi alieno fundo, cuius fun-  
di aliena proprietas venes iuris de-

minimi remansit.

¶ a Ipse. Alio enim percipiente non  
fiunt sibi, sed fiunt honore fidei possessio-  
ris, etiam si eos alius percipiat: ut si de  
vitur. I. qui scit. s. p. rectera. vel aliter, si  
ille perceperit, no  
etiam huius e-  
ius, nec enim ad  
h. redem trans-  
mittit.

I Perceperit id N.A.  
est , excusserit,  
expresseit , ve-  
luti oleo facta,  
coacta vindic-  
mia , frumento  
vito. Nam in  
fructuarij per-  
sona tum demū  
percepit fruct⁹  
dicuntur. I. ar-  
boribus. 12. 5.  
Julianus. ff. de  
vulstu. in hon⁹  
fidei possessore,  
sola separatio  
dierra pro per-  
ceptione valer.  
I. si eius. 78. ff. de  
rei vindic.

**b** Percepbris.  
i sunt, facit suos  
fidei possessor  
ei sicut: ve ff. quib.  
susfr. Est & alia  
arius facit suos  
ex fidei possesso  
runc. legato. & de

rei vindic.  
• b Perceptis.  
Ve si in horreo reposi: i sunt, facit suos  
fructuarius. sed donec fidei possessor  
statim, ut à solo separari sūt: ut t. quib.  
mod. vſusfr. amit.l. si vſusfr. Est & alia  
diſſerentia: a: quia fructuarius facit suos  
naturales fructus, bona & fidei possesso  
non: ut t. de vſuf.l.vſuſruc. legato. & de  
vſuf.l. fructus.

¶ D D D D D D. Percipit fructus, qui à solo eis separat, atque auellit, quan-uis nondum tritum sumatum, oleum N.A. faciunt, aut vindemia coacta sit. E.B. Partie 2  
¶ c Domino. Sed per quam actionem? rū sunt, Resq. per rei vindicationem cùm do- qui ver- minus sit; vel condicione ex hac lege. xxi 29  
† Ad heredes. Quia morte fructuarij lute pro- vifus fructus interit. parte 2

**d** De colono. Qui nummis colit. nam omnes fruct<sup>v</sup> facie suos, ut vñfructua- riū: sed differunt, quis colon<sup>v</sup> talis facit fructus suos statim, ut à solo decerpsti sunt, ut si de fruct. l. si apes. s. fin. secus in vñfructua. io, ut hic dicitur. vel dicas partiarīis, ut q. loc. & con. luc. l. cùm in tate plures. s. me' Stein. secun' h̄i AZO. Itē, dicit re' aue se' è, propter aliud: qui i colonis trās- mi-tit' ad h. credem: ut j. de loca. & con- du. s. fi. se I fructuariis non, ut h̄ic. Ladē fere & de colono. Fructus quos N. A.

suo nomine empor separauit, & colligit, sunt ipsius non coloni. I. si serui. 61. s. locauit. s. de sur. Ideo furti actione, fortiaque soli domino competit. I. si apes. 29. s. de sur. fructus alias naturalis, alias cini-

lis. I. vlsura. 21. s. de verb. signif. Naturalis est q. ex ipso cuiusque rei corpore provenit. Primum procreatione, veluti foetus, itemque lac, pilus, lana. I. in pecudum. 16. s. de vslur. Deinde operis, & labore corporis; veluti in iumentis, deportando, vendendo, tribuendo: in seruis, quolibet opere faciendo; sed singulari ratio-

ne ab ancillarum fructibus separantur partus, & partium partus. I. vellus. 63. s. de vslur. fructus igitur serui, aut ancillæ in operis, & ministerio est dutaxat. I. quarta. s. de oper. seruo. Civiles fructus dicuntur, qui non ex corpore veniunt, sed iure percipiuntur, id est, negotiatione, velut vlsura pecunia. I. 62. s. de rei vindicatio. dieta lege 21. s. de verborum significacione. veluti, cum serui opera, aut iumenti locatur, aut vslur nauis. Nam merces habitationis, opera serui, vectura iumentorum, nauia nautium, generali frumentum nomine appellantur. I. mercedes. 29. s. de hæred, peritio. I. p. xdiotum. 36. s. de vslur. Item aucupia, pescationes, venationes. I. item s. g. s. aucupiorum. & I. 62. s. de vslur. Rursum fructuum alij sunt, naturales qui sua sponte nascuntur, veluti arborum bacca, sylue ceduce. Alij industriales, hoc est, exculti, elaborati hominum opera, veluti vinum, frumentum, legumina. I. fructus. 45. s. de vslur. Palma fructus est excultus, scemnum, naturalis; quia s. let r. natum, non cultura opus est. I. pratum. 31. s. de ver. signif. et afoem. Quasi dicat, ita scemnum, sicut, &c.

h Pilus. Bovis vel triam capravim, ad horream sellarum

c e. Et sueali. i. parvi sues.

d Naturali iure. i. genitum, de quo loquitur s. co. s. singulorum.

e Perire. Quantum ad plenâ proprietatem: nisi etiam & in partu sit v. sustricatu, lega-

vit s. de vslur. 21. v. vslur.

f Ablurdum. sic

s. de vslur. I. in

pecudum.

g In fructu. scilicet, ut ipse sit fructus: sed tamen in eo re-

linquatur vslur.

h Rerum na-

tura. id est, Dr.

sic supradicte iure

natura. in

princip. unde

dicitur spud O.

uidum. Prona-

que cum spe-.

cent animan-

tia exiera ter-

ram. 16. s.

Os homini sublime dedit, clementia que videre hasuit: & erectos ad sidera tollere vulnus. Sic s. de valitudo edi-

ctio. I. iustissime. & s. de furt. I. qui vas.

s. ex furtiis. & s. de peccato. hæredi. I.

ancillarum.

i Gregis.

Grex est numerus decem

ouium, vel quinque porcorum simul

& congregatim consistentium, ut s. de

abigei. I. oves. & facit. s. de vslur. I.

rerum mistura. s. tertium.

k Ex furtu. Aliunde enim non sub-

mittit, secundum quodam, vel forte

submittet etiam aliunde argum. s. de

vslur. I. quid ergo. s. sed quod dici-

tur. in fine.

l Submittere. Quæ submissio non sit,

si in singulis capinibus sit vslur. s.

vt s. eod. de vslur. I. quid ergo. s. sed

quod dicuntur. in fine.

m Dicitur. Sed si vi ventorum ar-

bores euulsa sint, ad provicerarii per-

tinent, nec fructuarium alias subtilitatem.

I. arbores. s. de vslur.

n Recte enim colere. Id est, boni viri N.A.

arbitrio debet colere. I. j. & pass. s. de

rust. fruct.

o Thesauros. C A S V. s. valerius the-

saum reperiens est thesaum in di-

stinguo. Nam aut in suo fundo reperi-

& totum ac solidum thesaum sibi ha-

bebit: aut in alieno fundo, & tunc aut

forciat, aut data opera: si fornicat the-

sauus

sturus ex eis partibus inter Valerium & loci dominii dividetur: si data opera, eorum domino loci reddere cogitur. Quid si in loco sacro? Eadem prorsus distinctio adhibenda est. Nam aut locus meus est, aut

alienus: & aut data opera aut casu reperiri thesaurum potest. Considera autem scilicet Iustiniani, qui Adriani superstitiones de locis sacris constitutions vult a Christianis obseruari. Cor. Vib.

<sup>110.</sup> a Thesauros. Est autem thesaurus, pecunia ab ignosis dominis verustiori tempore absconditae: vt C. de thesauris. l. vnic. li. x. in princ. vel dispositio pecuniae venis, cuius memoria non extat: ut si de acquir. rer. do. l. nunquam. s. thesaurus. quodcumque impropriè dicitur: ut si de acq. pos. l. peregrin. in principio. & ss. ad exhib. l. thesaurus.

<sup>111</sup> b Loco. Alias solo.

<sup>112</sup> c Suo. Iure directo vel utile: vt feudatarius, vel emphyteuticus, vel similes, licet Pla. aliud dixerit in his. Quid si mercenarius, dum laborat in alieno, vel creditor in pignore inuenit thesaurum? Respon. dimidium eius est, in cuius fundo inuenientur: & dimidium sibi acquirunt: vt a. de acqui. rer. do. l. si is qui. s. quod si creditur.

N. A. 1 Naturalem aequitatem. Siue quia q. nullius est sit primi occupantis, siue quia thesaurus pars videtur fandi: vt arena, creta, lapides, metallum in fodinis. l. 9. s. 2. ss. de vslu. l. 7. s. si vir. s. sol. mari.

<sup>113</sup> d Religioso. Ut ss. de iure fisc. l. iij. s. si in loci contra. Sol hic cor. i. it secundum B. vel hic secundum naturalem: 2. siue pater in litera ibi, secundum ci-

uilem rationem quae praevalet, sicut & in usucacione contingit, secundum Ioann. H. H. vltima tenetur secundum Christopho. hic. Hodie autem dimidia erit inuentoris, alia prælati. Syl.

<sup>114</sup> e Fortuito casu. C. A. S. V. S. Est inopinatae rei eueniuntur ex diversis causis proueniens, ob aliud, & aliud incepitis.

<sup>115</sup> f Fortuito casu. N. A. Ne sepulchra fo diendi facultas detur, contra l. 1. & pass. ff. de se pulcr. viol. & l. 1. Cod. de thesaur.

<sup>116</sup> g Non data ad hoc opera. Alias totum domino reddetur, in suo tamē loco potest ope <sup>conse</sup> ram dare: non <sup>prefer</sup> tamen magica Th. arte, alias esset fisci: vt Cod. de thesau. l. vnic. lib. x.

<sup>117</sup> h Domino. Sed per quam actionem? Res. pond. per rei vendicationem, <sup>secundum</sup> natura- <sup>naturae</sup> leni ad <sup>mitiae</sup>

cum dominus sit: vel ex condicione ex hac lege.

<sup>118</sup> i In Cæsaris loco. scilicet patrimoniali.

<sup>119</sup> k Fiscali loco. Non tamen publice deputato.

<sup>120</sup> l Conueniens est. Sed totum hoc N. A. ins pro principum voluntate variauit. Nam D. D. fratres, id est, Antoninus & Verus reperti in loco sacro, dimidium fisco attribuerunt. leg. tertia. s. penultimo. ss. de iur. fisci. Ne: ua, cuiusvis thesauri beneficium solis prediorum dominis attribuit, auctore Zonara. Constatinus fisco dimidium. leg. prima. Codice, Theodosi. de thesauris. Gratianus, si quis in alieno reperiisset, domino quadrantem. leg. secunda. Codice, co-decim vlo. ieo Philosophus, Adriani hoc his renonavit. Nouella quinquaginta prima.

**Quedz** <sup>a</sup> a vel publico. id est, publicè depu-  
exempl. rato.

**Habent,** <sup>b</sup> b Ciuitatis. Quæ loco priuatorum  
æz loco sunt: ut ss. de verbis. significat. I. cum,  
publico, qui vectigal.

vel ss. <sup>c</sup> c Fisci. Sed si

ei, vel fisci partem sup-  
ciuita. presserit, totum  
eis. cum altero tan-  
• abess. in reddit: ut ss.  
• abess. de iure fisci. I.  
ijj. s. fin.

**C** Per traditio-  
nē. T H R M A.  
Olim res erant

**italia** mancipi,  
alit nec man-  
cipi. & Traditio ( vt ait VI-  
pianus in titu-  
lis ) erat pro-  
pria rerum nec  
mancipi, qua-  
rum dominia  
ipsa traditione  
acquirebantur.  
Nuc verò cuius-

cunque generis res sit, traditione, do-  
miniu eius acquiritur. Præterea olim  
differencia erat inter prædia Italix, &  
provinciarum. Erant autem provinci-  
a, regiones omnes extra Italiam à  
populo Romano quæsiter, In quibus  
magistratus populi Romani ius dice-  
bat. Nam Italix prædia mancipi erat,  
Provinciarum non erant. Iustinianus  
Græcus homo Italix præstantiam non  
tanti faciens, quanti Romani veteres,  
omnia ad æquabilitatem redigit. Ita-  
que & Italica, & provincialis prædia  
traditione quæruntur. Appellat autem  
provinciarum prædia tributaria, &  
stipendiaria, quia Italia olim erat li-  
bera: provinciæ verò stipendium, tri-  
butumque pendebant. Cor. Vib.

**N**ot. traditione dominium quæri.  
Item, quod nihil conuenientius est,  
quam quod voluntas domini implea-  
tur circa alienationem rei sue. Item,  
quod naturali rationi conuenit, quod  
quilibet rerum suarum sit moderator,  
& arbiter. Item, quod stipendiaria &  
tributaria prædia per traditionem al-  
ienantur. Item, quid sint stipendiaria,  
& tributaria. Syl.

**d** Per traditionem quoque. Non so-  
lum invenzione: ut s. prox.

**e** Per traditionem. Traditio rei mo-  
bili, est naturalis datio. I. viii. ss. de  
pec. i. de manu in manum træstatio, sed

in mobili, est possessionis datio. I. iij. s.  
de actio. emp. I. si rem. 28. ss. de verbis. ob-  
lig. Nam iure naturæ dominia rerum  
ex apprehensione, & occupatione co-  
perunt. I. j. ss. de adj. poss. & s. singulo.  
ruim. s. hoc ill.

**f** Iure naturali.  
i. gentium: ve se  
prox.

**g** f Adquirunt.  
Causa præcedē-  
te vera vel pa-  
tatiua, ut inde-  
bitum: alijs nō:  
vt ss. cod. I. nun-  
quam. & i. hoc  
s. ibi, sed qui-  
de:n, &c.

**h** g Nihil. Imò  
Deo seruire. sed  
hyperbolice lo-  
quitur, sic ss. de  
pa. I. j. in prin-  
cip. & ss. de acti.  
emp. I. ex em-  
pro. in princip.  
& C. de trans-

atio. I. non minorem.  
i. h Voluntatem. Dum tamen sic le-  
gitima: nam cui bonis in'erdicatum  
est. non alienat. vt ss. de cur. sur. I. j. in  
princip.

**i** Cuiuscunque. id est, siue mobilis, si-  
ue soli.  
**j** Cuiuscunque generis. Siue mancipi, N.A.  
siue non mancipi: quia differentiam  
hanc Imperator sustulit. I. vniuers. C. de  
vslucap. transf.

**k** Corporalis. Incorporales enim tra-  
di non possunt: vt ss. de acquir. rerum  
domi. I. seruus. s. incorporales.

**l** Corporalis. Nam incorporaliu tra-  
ditio non est naturalis, sed ciuilis: ni-  
mirum per vsum, & patientiam. lege  
vltima. C. Deseruit. I. 43. s. j. ss. hoc tit.

**m** A domino. Hoc quandoque fallit.  
& ita eius contrarium inveniatur ve-  
rum: vt infræ. qui. ali. licet, vel non. Sed  
hoc est regulare: vt hic. & s. eodem. I.  
traditio.

**n** m Alienatur. id est. dominium trans-  
fertur. Accur.

**o** n Stipendiaria. s. Quæ militibus p. si-  
pendiis dabantur: vt ss. de rei vendic. I.  
itē si verberatum. s. iij. & de euict. I. Iu-  
cicius. & de acquir. rerum do. I. in agris.  
**p** Itaque Stipendiaria. Imò dicendum N.A.  
sunt. Itaque Italica quoque prædia, &  
non modò Stipendiaria, & tributaria  
eodem modo alienatur. vel sic potius  
Itaque

Itaque ut stipendiaria, & tributaria, sic etiam Italica prædia eodem modo alienantur. Nam aliquo iure Italica prædia mancipi fuerunt, & non nisi mancipatio alienabatur. Tacitus. lib. 20.

Neq; quies gen-

tiū sine armis, neque arma si-  
ne stipendii, ne-  
que stipendia si-  
ne tributis ha-  
beri queūt. Ma-  
lè autem Theop-  
hilus stipendia-  
rias, à minutis  
numis; tributa-  
rias, à magnis  
summis deno-  
minatas putat.

¶ 2 Tributaria.  
Quæ tributa Ro-  
me reddunt.

¶ 3 Alienantur.  
per traditionē.

¶ 4 In prouinciis.

Quasi di-  
cata Italia prædia

nō sūt in Italia.

¶ 5 Inter quæ s.  
prouincialia.

¶ 6 Constitutio-  
ne. Ut C. de vſu-  
ca. trāſ. l. vnicā.

¶ 7 Nulla est differentia. scilicet quan-  
tum ad dominij translationem, ut C. de  
vſuca. transfor. l. vnicā. sed quantum  
ad tributa est differentia. C. de episc. &  
cler. l. de iis.

A D D I U C C O N C L U S I O N E Olim Italia iuminis-  
cerat à tributis, tanquam domicilium  
Imperij, parēnsque honorū omnium:  
quod ius potea beneficio Imperato-  
rum multis darum est ciuitatibꝫ. l. j.  
& fin. ss. de censi. stipendum autem &  
tributum pro eodem hic posuntur.  
Actm. Ferr.

¶ 8 Sed si quidem. Verè nulla est diffe-  
renzia, sed & si, &c.

¶ 9 Tradantur. scilicet stipendiaria præ-  
dia & tributaria. Accursius.

¶ 10 Transferuntur. scilicet prouincia-  
lia prædia, sicut Italica. & est verum  
in omnibus, nisi scriptura necessaria sit  
secundum Ioannem: ut C. de suffra. l.  
vnicā. s. quid si prædia. Item, sunt ve-  
ra, si accipiente inducatur in vacuum  
possessionem. secundum quosdam: ut  
C. de prob. l. cùm res. Ioan. contrà: ut  
si de fund. dot. l. si fundum. & de acq.  
reuin dom. l. homo liber. s. quicquid.

sufficit enim induci in possessionem,  
licet non vacuam. Quod autem in d.l.  
cures. de proba. dicitur demonstrati-  
uē, quod sic euenerit, non causatiuē  
dicitur.

¶ Venditæ.

C A S V Syl-  
uius mihi Ven-  
didit equum, &  
tradidit, neūne  
continuò est e-  
quis? minimè,  
nisi aut preium  
solueris, aut spō  
sorem dederis,  
qui promittet  
Sylvium danno  
caritatum, aut  
Sylvijs fidem se-  
quaris. An au-  
tem necesse est.  
equum à Sylvio  
tradi? minimè.  
modo Cincius.  
cui omniū sua-  
rum rerum ad-  
ministrationem  
commisit, tibi  
eum tradiderit.  
Sequēs s. expo-  
situs est per ca-  
sum & excin-  
plum accom-

¶ Vēditæ vero k †  
res! & traditæ, nō  
aut dotis, aut qua-  
libet alia ex cau-  
sa tradantur h, si-  
ne dubio transfe-  
runtur i.

¶ 11 Ia uenit tra-  
dūone rei venditæ.

datum. Cornelius Vibul.

¶ Not. in contracitu emptionis preium  
necessarium, vel quod de eo fides ha-  
beatur, ut dominium ex traditione trā-  
feratur. Item, quod idē operatur pro-  
curator, vel negotiorū geltor in trans-  
ferendo dominio, quod operatur ipse  
dominus. Item, quod qui per alium  
facit, per se facere videtur. Syl.

¶ k Verò. Pro sed. Accursius.

¶ Venditæ verd. Particula (verò) eō N.A.  
referenda est. Et si regula est, ut tradi-  
tio inita ex cause dominium iure na-  
turali transferat, tamen in venditione  
nō transfert, nisi præsens pecunia nu-  
meretur. Itaque non (vero) ad finem  
superioris paragraphi referenda est.

¶ l Res. Quæ loco pignoris à vendito-  
re tenei possunt: ut ss. de act. empt. l.  
Julianus. s. offerri.

¶ Intellige impropriè, quia dominium  
& pignus non concurrunt. l. neque pi-  
gnus. ss. de regulis iur. est. enī domin-  
ium renocabile, & quasi pignus: &  
sic dominium & pignus ferè impro-  
priè, Sylvest.

¶ Expromissore. Expromissor ple-  
runque

runque dicitur, qui alienam in se obli-  
gationem suscipit: sed hoc loco pro-  
fideiustore, sive ad promissore usurpa-  
tur l. xix. ss. de contr. cint. l. ex emto.  
ii. ss. de actio. emt.

¶ 2 Pignore.

Quod sic intel-  
ligo, si placeat  
venditor aliud,  
quam premium  
accipere: alias  
non: ut si cer-  
tum pet. l. ii. s. j.  
e. b. dato pot-  
erit ergo vendi-  
care venditor  
rem, si non sicut  
de pretio satis-  
factum: ut ss. de  
trib. l. procurato-  
ris. s. sed si  
dedit mercem.  
nisi emperor tunc  
premium offerat:  
ut s. man. l. di-  
ligenter. s. j. in  
fin. ss. de preca.  
l. ea qnt.

N.A. i. Recetè dicitur.

\* Huius. Quia lex, iuris  
tit. in naturali re-  
clusa ab ratione, & ratio-  
ne: T. nem secuta est:  
& Cato. Præterea, quia  
recte.

• Eas ex-  
plicat  
Præcins  
lib. 4.  
Uicer.  
Turiß.

tū in peregrinis ( id est, in emione &  
renditione) quim in ciuibus Romanis  
( id est, in mācipatione) ins hoc valet.  
¶ e. Lege duodecum tabularū. Que est  
ius: ciuale: vt s. de insti. & iur. l. ius ci-  
uale. s. hoc igitur non solum gentium.  
¶ Hæc verba ostendunt, quod glo non  
meretur declarari, & suppleri: vt per  
Christo. hic, qui debuit aduertisse, dū  
dixit. quod non solum iure gentium,  
sed etiam iure ciuali receptione, scilicet  
& approbatione dominium trans-  
fertur. Syluerter Aldo.

¶ d. Iure naturali. ic dicēn, & naturali  
ratione inductum fuit, vt s. de iure na-  
tura. s. quod verò & s. sed naturalia.

¶ e. Vendidit. & tradidit.

¶ f. Fidei emptio. Quid si dedit diem  
ad soluendum? Respon. non facta solu-  
tione vendicat, secundum Ioan. vt de  
pac. inter empt. & vendit. l. commis-  
sori. potest rāmen contradic̄: quia aliud  
est simpliciter diem soluionis statuere,  
aliud partē legis cōmissoriē ponere.  
Item, quid si simpliciter tradat? Resp.  
videtur sequi fidem, nisi contrā probe-

tur, vt quia fortè dicebat emp̄or pr̄-  
sentem se habere pecuniam: vt arg. ss.  
de pign. act. l. ii. Et arg. contra. ss. de  
tribut. l. procuratoris. s. sed si dedi.

¶ Hæc glo. communiter approbatur, vt  
dicit hic Christ. Syluerter Aldo.

¶ Fidem empto. N.A.  
i. is secutus. Hæc  
est subtilissima  
iuris ciuilis si-  
ctio, non autem  
naturalis veri-  
tas: quasi pecu-  
nia, non modo  
a venditore re-  
cepia, verum-  
etiam emptori  
ab ipso credita  
fuerit. Nam qui  
alienam fidem  
sequitur, crede-  
re intelligitur  
l. j. s. de rebus  
cred.

¶ g. Emp̄or's  
sieri. nisi in ca-  
sibus: vt s. de iu-  
re fisci. l. si pro-  
curator. s. s. &  
ss. de re iudica-  
ta. l. à diuo Pio.  
s. sed si emptor.

¶ h. Nihil. Quid  
enim quis per alium facit, ipse facie  
videtur: vt ss. de vi. & vi arina. l. j. s. de-  
scisse. & j. de iniu. s. non solum. & ss.  
de iniur. l. rem apud. s. scisse.

¶ Rei posses̄. Lege (potestas) hoc est N.A.  
mandatum vel speciale, vel generale.  
l. ix. s. j. s. hoc tit. l. procurator qui. ss.  
de Procurat.

¶ i. Permiss. sit. Vel ab ipso domino,  
vel ab alio domini voluntate.

¶ k. Libera. Secus in generali procura-  
tore, qui non habet liberam: vt ss. de  
procur. l. procurator cui. & l. pro-  
curator rotorum. sed M. distinxit inter  
procuratorem rotorum bonorum, vt  
ibi. & vniuersorum, vt hic.

¶ Prima opinio veior est, secundum  
Christoph. hic. Syl.

A n n i T C. Dic plenē per Bart. in  
l. procurator cui generaliter libera. s.  
de procuratorib. & quando & quomo-  
do dicatur libera concessio, vide per  
Bart. Ang.

¶ l. Nuda, scilicet, à traditione. sic C. de  
pac. l. traditionibus. Item, in aliis ca-  
sibus dominium sine traditione datur:

qui possunt his legibus notari. s. de  
acquir. poss. l. j. s. si iusterim. & s. idem.  
qua. & l. quod meo. s. si venditorem. &  
l. quarendem. Item, C. de acquir. poss.  
l. minat. & C. de donat. l. j. & l. quis-

quis. Item, si vo-

lens tibi trade-

re dominium:

nomine tuo me

constituam pos-

siderere, vel con-

ducere, vel re-

de acqui. poss.

l. quod meo. &

de rei vendit. l.

l. qui gaudia mulier.

l. et l. f. Nuda voluntas.

Nuda: Repetita

l. et l. tamen traditio-

nis memoria.

N. A. Ergo traditio

alia est instans,

qua sit ex cau-

sa, & negotio

presenti, alia

repetita, qua

prins alio no-

magine facta, nunc

ad presentis ne-

gotiorum accommodatur l. ix. s. interdum.

l. seruus 21. 3. 1. s. de adq. ter. dom. l. iii.

s. illud. s. de adq. poss.

l. a Tuum esse.

Si res est presentis: ut s.

de rei vendit. l. eur. & l. h. re. s. u.

Vel hic in vera venditione, ibi, in facta: ut s.

pro empt. l. ii.

Item, hoc est verum, si

premium sit solutum, vel satisfactum: ve-

suprad eod. s. vendit.

l. Item si quis merces.

C A S V S.

Antonius frumentum in horre, vinum

in causa sua habebat. Ut unque servio

vendidit. an necessaria est traditio? ini-

nime, si modo & horre, & causa clau-

ues ei dederit. Cora. viii.

l. Not. quid est traditione clauium, cen-

serur tradita possessio eorum, qua sub

clauibus clauduntur. Syl. Aldo.

l. b Item si quis.

Hic est casus, vbi sine

possessione tradita acquiritur domi-

nium. & alios habes notatos. s. de rei

vendit. l. si ager. in glo. fin.

l. c Depositas. i. Repositas.

l. d Simulatque, id est, statim postquam:

ut suprad eod. l. s. ser. & instr. de empti. &

vendit. in princ.

l. e Claves. Alter de consuetudine Da-

cit: in qua cum aliquis vult legare,

vel dare fundum ecclesia, sumit pa-

rum terra in panniculo, & ponit super

altare, & ita transfert dominium: ut

extra de consue. c. ij. Est autem casus mi- net: i. t. co-  
rabilis in quo sine omni tradizione, sed eae ne  
sola voluntate transferetur possessio & eis alter-  
dominium ipso iure: ut C. de donatio. ger pro  
l. quisquis. vbi retentio ususfructus in ordine-  
re donata in- r. i. s.

perinde, ac si eo  
trāferendam: ve-  
luti si rem, quam  
tibi aliquis com-  
modauerit, aut lo-  
cauerit, aut apud  
te deposuerit: post  
ea autem vendide-  
rit tibi, aut dona-  
uerit, (autem dotis  
nomine dederit.)

¶ Per traditionem  
clauium videtur  
traditū dominium  
mercium vendita-  
rum. Arctinus.

¶ Itema si quis b  
merces in horreo  
depositas vendi-  
derit, simulatque d  
claves horrei &  
tamen ipso, quod  
patitur tuā esse a,  
statim tibi adqui-  
ritur proprietas,

que facta traditio hæc à Jurisconsultis  
instituta, iuris civilis est. Claves  
autem apud horreum, vel cellam, aut  
armarium tradi oportet: itemque annu-  
ium obsignatorium l. clavibus. 74. s. de  
contrahenda emptione. l. iij. C. de pe-  
riculo & commodo rei vendit. l. j.  
s. penult. s. de adquirenda possessione.  
sic demonstratio rei presentis pro tra-  
ditione valei, si res grauior sit; velu-  
ti columnæ qua difficile moneri po-  
test. d. l. j. s. penult. s. de adq. poss. Item  
obsignatio ignorū, aut trahit l. quod  
si. i. f. de peric. & com. rei vend. Quatuor  
species traditionis pertinet ad res que  
pondere, numero, mensura constant,  
qua per auersionem vendantur, id  
est, vniuersaliter, uno pretio sit tra-  
ditio. Interdum per degustationem, ut  
in vino. l. j. l. iiiij. s. de peric. & com. rei  
vend. Interdum per clauium traditio-  
ne, ut supra. Que vero sigillatum ven-  
duntur, id est, pretio in singulas men-  
suras, aut pondera, aut numerum im-  
posito, cum demum tradita intelliguntur,  
cum admensa, adpensa, adnumerata  
sunt. l. quod sepe. 35. in his s. de  
contr. empti.

¶ Transfert proprietatem. Et quod  
dixi de proprietate, verum est, si domi-  
nus est traditarius causam prestat usu  
capiendi.

capiendi, si hæc sicut coram horre, & hoc propter presentem visione rei: ut ss. de contrahend. empl. clauibus. & de acq. poss. l. j. si iusserim. [limita per c. contingit. de dol. & contu. si non potest venire in conspectum rei iusta ex causa. Syl.] Et sunt hæc in sig. vt si vendam equū, quē erat ad me per frenum vel capi- struim, vt dominium transferat. Accurs.

*Po. 7.1.*  
So sapè  
transfe-  
sur, licet  
res non  
appre-  
hendan-  
tes. et  
hædatar.

\* qui.  
• qui.  
• quod.

A N D R I T I O  
Sunt multi ca-  
sus in quibus  
res non appre-  
henditur, & ta-  
men possessio  
transfertur. Per  
solium visum: vt  
ss. de acq. poss. l.  
quod meo. s. si  
vèditorem Per  
vèditionem rei  
commodat vel  
deposita: vt su-  
præcond. s. inter-  
dum. Per tradi-  
tionē clavium,  
vt hic. Per traditionem instrumenti:  
vt l. j. C. de do. Per conductionem de  
re propria factam. s. quādo quis etiam  
rem suam vult possidere nomine al-  
terius. Unde versus, visu, sine rei mu-  
tu: v. venditione, Clauibus & chartis,  
mea si cōduco scienter: Quamvis non  
aliter detur, possessio transfi. Vide tu  
canonista novara in c. ex literis. in glo.  
fin. extrā de consuet. vide etiam glo. in  
ver. mudi. s. interdum. t. quā pro hac  
materia alleg. posuit sufficienier.

\* Hoc amplius. C A V V S Prætores  
& Consules spargunt stipem in vulgus,  
aur gemmas, margaritas, &c. Cuius ea  
fiunt? Quod quisque arripuit, id eius  
fit. Quid ergo, nuper venator quidam  
iratus canem egregium expulit ex suis  
adibū, ego eum lubens recepi. siēne  
canis ille ineus? fiet. Habet enim ille  
pro derelicto. Corn. vib.

\* Not. donationem collatam in incer-  
tain personam valere, quāvis legaurum  
non valeat. Item, quād inueniendo, vel  
recipiendo rē habitam pro derelicto,  
scrim quis efficiunt dominus. Itē, quād  
dicatur res haberi p. derelicto. Syl.

\* a Hoc amplius. s. est hic, quād supra  
in alio casu: quia supra semper in per-  
sonam certainam: hic in uncertainam.  
\* b Incertam. Argum. contra. infra de  
lega. s. iutor.

C E M I S S I L I A. Sic  
dicta: quia in  
populum mi-  
tuntur, sive pro-  
iiciuntur, vt il-  
luc currēte mul-  
tiudine pos-  
sint prætores  
vel Cōsules per-  
transire: vt in  
coronatione do-  
mini Pape vidi:  
vt ss. pro der. l.  
si id quod. s. id  
quod & in auth.  
de Consulib. s.  
spargere autē.  
ibi, argentiū  
verò, &c.

A N D R I T I O.  
Cæterum mis-  
silia variarum re-  
rum sicut vt om-  
nia cōplecti in-  
telligamus, que  
sparguntur in  
vulgus: auctor  
Suet. Caligula.

\* M I S S I L I A. Suetonius in Nerone. Spar- N.A.  
sa & populo missilia omnium rerum, Missilia  
singula quotidie avium mllia, multi- zende  
plex penus, tesserae frumentariæ, vellis, casu-  
aurum, argentum, margaritæ, tabulae  
pictæ, mancipia, iumenta, atque etiam  
mansuetæ feræ.

\* Verius. Notat controversiam inter N.A.  
Sabin. & Procul. Quorum illi disputa-  
bant, rei pro derelicto habitæ, domi-  
nium solo animo amitti; Hi, nō prius  
amitti, quād ab aliquo possessa esset,  
l. j. s. pro derelicto l. si quis. 17. s. l. ss.  
de adipiscenda poss. l. falsus. 43. s. qui  
alterum. ss. de furt.

\* d Nolit. verè, vel legis interpreta-  
tione: vt in auth. de nupt. s. & multo  
potius. & C. de infan. expo. l. fin. & C. de  
lat. lib. tol. l. vnic. s. sed scimus.

\* e Desinit. Si abicit, vel habere de-  
sist rem immobilem: alioqui posses-  
sionem perdere potest, nō dominium:  
vt ss. de acquir. poss. l. si quis vj. s. diffe-  
rentia. & ss. pro derelict. l. j. & ij.  
\* f Desinit. Aperte Vlpianus non desi- N.A.  
nere adfirmat: Dominū (Inquit) nihili-  
dominus ejus manet, qui dominus esse  
non

non vult d.l. xvij s.x si de adquirenda  
potest.

**A N D I T I O.** Aut stat in possessione,  
& habet animum habendi pro de reli-  
cio, & non perdit dominium: ut d.l. si  
quis vi. s. dite-  
rentia s. de acq.  
poss. Aut exiunt  
de possessione:  
de iure etiam  
potest dominium,  
& habent pro  
derelicto: & ina-  
tenet gl. secun-  
da, secundum  
vnam opinionem  
in d.s. differen-  
tia. quam ibi se-  
quuntur Barto. &  
docto. Ang.

**¶ Alia sane cau-**  
sa est caru rerum,  
que in tempestate  
leuadē nauis causa  
eiiciuntur: hæ enim  
dominorū permanent:  
quia palam  
est, t. eas nō eo ani-  
mo eiici, quod q̄s  
eas habere nolit:  
sed quod magis cū  
ipsa nauis maris pe-  
riculum effugiat.  
Qua de causa, si  
quis eas fluctibus  
expulsas. vel etiam  
in ipso mari nacl,  
lucrādi animo ab-  
stulerit, furtum  
committit. Nec  
longè † videtur  
discedere ab iis,

Finge aliquas ex iis rebus à fluctibus in  
portum expulsas. Eruntne primi oc-  
cupantie? minimè. neque enim ani-  
mum perdendi habuerunt. quod idem  
est, si de vehiculo, currū, rheda, aut  
quadriga currente aliquid impruden-  
tibus dominis deciderit. Manet enim,  
quod decidit, domini. Cor. Vib.

**¶ 2 Alia sane causa.** Alias, alia causa,  
scilicet proiiciendi: & ideo aliud ius  
statuitur. Vide c. excommunicationem.  
de rapt. ext.

**N.A.** † Palam est. Vlpianus contra in d. l.  
falsus. s. pen. s. de furt. Plerumq; cre-  
dendum esse iactum fieri animo dere-  
linquentis, cum sciat peritrum: &  
terior est ipsius distinctio, quā merito  
amplectii oportet.

**¶ 3 Fluctibus. id est, vndis.**

**¶ Furtum. s. de sur. l. falsus. s. si ia-**  
ctum. contra. Solu distingue animum  
proiiciendi: quod patet, ut si librum  
apertum proiiciam, secundum Joan.  
ex hac lege & illa colligitur: & arg. s.  
de dam. infec. l. finita. s. si quis inc-  
tu. item, quid distat hoc furtum ab il-

lo titulo. s. de incend. rui. nauis. Resp.  
hoc locum habet, quando non in ipso  
nausfragio aliquid quis furatur, ibi in  
ipso naufragio: ut s. de incend. ruina,  
nausfrag. prima, in fin. & l. secunda. &  
tertia. & s. pro

que de rheda e  
currente, non in-  
telligentibus do-  
minis cadunt.

derelicto. l. j. &  
ijj.

**¶ 4 Nec longè.**  
Nam in aliquo  
distat: quia hoc  
sciente, illud  
ignorante do-  
mino sive s. de  
acquir. possess.  
l. interdum. s.  
primo.

**¶ 5 Nec longè. N.A.**

Sed hoc casu  
imprudenti res  
excidit, at super-  
iori casu, inter  
dum, atq; adeò  
(vt Vlpian. ait)  
plerumque do-  
mini voluntas  
est. Itaque sur-  
sum hoc casu  
certum est. d.l.  
falsus. s. qui a-  
lienu. s. de sunt.  
¶ 6 De rheda. i.  
de curru ducto. † Fe Gau-  
ab equis. io lib. 2.

**¶ Corporalia tan-**  
gi possunt de sui  
natura, incorpora-  
lia verò non, licet  
in eis contineantur  
corporalia; si-  
ue sine servitutes  
reales, siue per-  
sonales. Aretin.

**¶ 7 Vxdam \* præ-**

f Non intelligentibus. id est, non vi-  
dentibus.

## D E R E B V S C O R P O R A L I B U S & i n c o r p o r a l i b u s .

**¶ Quia visum est de secunda divisione**  
rerum, scilicet quod quædam sunt pu-  
blicæ, & quædam sunt nullius, & quæ-  
dam singulorum, &c. Sequebatur de-  
tertia divisione videre, que ita se ha-  
bet, quod rerum quædam sunt corpo-  
rales, quædam incorporeales. de qua  
divisione tractatus intitulauit istum  
titulum, de rebus corporalibus & in-  
corporalibus. Porc.

**¶ 8 Vxdam. Totus iste titulus di-**  
ditur in quinque partes. Primo,  
ponit unam divisionem rerum.  
Secundo, definit res corporales, & per  
exempla demonstrat. Tertio, definit res  
incorporales, & etiam per exempla  
demonstrat. Quartio, responderet cuidam  
ratiæ questioni. Quinto, predicta ex-  
tendit. Secunda ibi, Corporales sunt.

N

Tertia ibi, incorporales. Quarta ibi, j.ij. & iii. non possidentur: ut ss. de ac-  
Nec ad rei. Quinta ibi, Eodem numero. quis possit i.ij. in princip.

¶ Casum tractatus praesens non reci- ¶ d' cui natura. Nam secus. si proper-  
pit, scil pro casu Ciceronis tibi ex To- dificularem. vt res in profundo ma-  
picis locum insignem, qui cum hoc  
tractatu pul-

cherrimè con-  
gruit, expona.

Tibi enim ma-  
gnopere sua-  
deo, vt cū hoc

\* abus. iuris studio Ci-  
densis suis  
natura.

\* simili-  
G.  
\* abest.  
Rerum  
dimis-  
nes que-  
sunt.

ceronis lectio-  
ne in frequetis-  
simè coniungas,  
in eiusque li-  
bris, tanquam in  
horto amoenissi-  
mo, & arboribus  
pulcherrimi-  
mis vndiq; co-  
sisto, animum  
tuum paulisper  
exhilares. Rerū  
igitur, inquit  
Cicero, aliae sunt,  
aliae intelligu-  
tur. Esse ea dico,

qua cerni, tangere possunt, vt fundum,  
edes, parietem, stolidum, mancipium,  
pecudem, suppellectilem, penus, &  
extera. Non esse rursus ea dico, qua  
tangi demonstrative non possunt: cer-  
ni tamen animo, atque intelligi pos-  
sunt. vt si vsucaptionem, si utelam, si  
gentem, si agnationem definias: quarū  
rerum nullum subest quasi corpus. est  
tamen quædam conformatio insigni-  
ta, & impressa intelligentia, quam no-  
tionem voco. Cor. Vib.

¶ a Præterea i. præter predictam di-  
visionem. i. tit. i. in princ. est alia: quia  
quædam communes, quædam publicæ,  
quædam universitatis, quædam nullius,  
quædam singulorum. Item, quædam  
corporales, quædam incorporales: vt  
hic subicit.

¶ b Corporales sunt, sic ss. de rer. diuis.  
I. j. s. quædam.

¶ c Quædam incorporales. Quid bac  
diuisione nos Iurisconsulti egemus?  
Respond. quæsa multa in corporalibus  
locum habent, qua non obseruantur  
in incorporalibus. Incorporalia enim  
non traduntur, nec vsucapiuntur re-  
gulariter: vt ss. de acqui. rerum domi.  
I. seru. s. incorporales. & de vsucap.  
I. vsucaptionem. non vendicantur: vt  
ss. de rei vendica. I. vendicatio. ac non  
transferuntur penitus: vt ss. pro soc. I.

j.ij. & iii. non possidentur: ut ss. de ac-  
quis possit i.ij. in princip.  
¶ d cui natura. Nam secus. si proper-  
dificularem. vt res in profundo ma-  
ii, vel eo lo effixa.

¶ e Tāgi possunt. Tangere enim, N.A.  
& tāgi nisi cor-  
pus, nulla po-  
test res, vt sit  
Iueretius. Et ha-  
rum nūs sūt immobiles,  
alii mobiles,  
quo verbo etiā  
mouentes con-  
tinēntur, id est  
animalia. I. g.  
ss. de verborum  
obligat.

¶ f Rei enim na-  
tura, non facil  
accidentia consi-  
derantur. I. si quis  
posthunc. I.  
quædam. ss. de  
libe. & posthu-  
syl.

¶ g Innumerabiles. id est non habiles  
ad numerandum. Joannes.

¶ h Tangi non possunt. Sed solo intelle. N.A.  
Qui constant: non cadunt sub sensus.

¶ i Quæ in iure consistunt. i. sub hoc  
prædicabili iut, continentur: in quarū  
definitionibus ponitur hæc dictio ius,  
in prædicato qualia sunt omnia iura.  
s. incorporalia: vi ss. de rerum diuis. I.  
j. g. quibusdam.

¶ k Hæreditas. Ut ss. de verbis. signific.  
I. nihil.

¶ l Vusufructus. i. de vusu. in princ.  
¶ m Obligatione. i. infra de obligation. in  
princ.

¶ n Quoquo modo. i. siue ex contra-  
etu, vel quasi: ex maleficio, vel quasi: ex  
j. de oblig. g. fin.

¶ o Nec ad rem. Respondeat iac: ex ob-  
ligationi, q. d. quomodo hæreditas est  
incorporalis, cùm in ea sint res cor-  
porales?

¶ p Nam & fructus. Tollenda est parti- N.A.  
cula(nam) est enim tergemina obiectio  
& ob, & ita, cui tergemina responsio  
subiicitur.

¶ q Ex fundo. In quo vsumfructum  
habemus.

¶ r Ex fundo. Addiderat force. Caius, v. N.A.  
Tuario, vel fructuario.

¶ s Plerunque. Propter seruantes, qua  
per actionem, vel obligationem deben-  
tur:

Writ i. de act. s. ij. & proper actionū  
cessionem: ut ss. mand. l. si procurato-  
rem. s. fin. & ss. de rei vendic. l. si ho-  
minem. alias Julianus. s. usque adeò.

XII. t pecunia. Imò plerunque rei incorporalis obligatio est: nimis quantum iuri. l. qui habet. 46. s. de cond. indeb. l. x.ii. de accepti. Interdu tamen, sed raro, corpora ipsi pecuniae numeratae spe-  
ctantur, non quantitas. l. plane. 34. s. iij. s. de lega. j. Lucius. l. 24. s. deposit.

nā, ipsū ius hæreditatis<sup>4</sup> t, & ipsū ius utendi fruendi<sup>5</sup>, & ipsum ius obligationis<sup>6</sup> incorporale est. Eodem numero sunt iura<sup>7</sup> prædiorum urbanorum & rusticorum, quæ etiā servitutes vocantur<sup>8</sup>.

¶ a Nam. pro  
sed. alias tamē.  
& melius.  
¶ b Ipsum ius  
lexredit. i. ipsa  
heredita. & sic  
Inventaria hec  
iria leguntur.

N.A. I. Ius hereditatis. Cum hereditas nihil aliud sit, ius successio in ius defuncti, etiam si nihil sit in bonis. I. nihil. 1. 24. 119. 1. 178. S.j. ff. de ver. sig. c. Fruendii. s. vsus fructus.

¶ Cfr. *Utrum i. viuis sit locus.*  
 ¶ d Ius obligationis. i. obligatio ipsa.  
 ¶ e Eodem numero. i. incorporalia.  
 ¶ f Iura. id est seruitutes.  
 ¶ g Vocantur. De quibus infra titulo  
 proxi. diceatur statim. De quibusdam  
 queritur. licet ad nos non pertineant:  
 ut de aere, sumo, & de statu animalis?  
 Resp. secundum Philosophos, esse cor-  
 poralia. Item, quid de angelis bonis,  
 & malis, & anima hominis? Resp. huc  
 incorporalia esse.